

Werk

Titel: Rätsel

Ort: Erlangen

Jahr: 1916

PURL: https://resolver.sub.uni-goettingen.de/purl?345572629_0035|log70

Kontakt/Contact

[Digizeitschriften e.V.](#)
SUB Göttingen
Platz der Göttinger Sieben 1
37073 Göttingen

✉ info@digizeitschriften.de

- 150 Von las glimaias tard igl aton cun cornas ed en igls lareschs
anc verds, schi vign la tard la serada.
- 151 Fagn gras giouen e rasdeiv vigl
Fon star igl mouel bagn an uvigl.
- 152 Igl fagn sastroma ed igl strom safagna.
- 153 Fagn maier e pluigls e fagn da colm e fadeias, tgi dess nir
consumo avant tg'igl glatsch geia dellas veias.
- 154 Fagn bagn mess aint è mez mano.
- 155 Fagn mano è mez maglio.
- 156 Per munscher latg vot vatgas viglias e tgoras giounas.
- 157 I dapenda betg tant digl bot levar, scu digl bagn sambatter.
- 158 I dapenda betg tant digl bung parder, scu digl bung pavluns.
- 159 Igl pavluns dei: Pi cler tgi vign e pi pac tg'ia vei.
- 160 An baselgia ed an uigl è ins mai mengia bler.

Rätsel.

- 1 Tgi ò aint en vistgia verd de stad ed igl anvuern en melen?
Igl laresch.
- 2 Gl'è ena femna, tgi ò igl tgiigl sen tgea?
La guglia.
- 3 Bab crutsch e mamma d'laign e catter feglias, tgi canten baign?
La gigia.
- 4 Vainter de len, biglia de crap, vò faschent talic talac?
Igl cuzé.
- 5 Egn tgi beva e vign mai plagn?
Igl cul.
- 6 En om ed ena femna; igl om è plagn fleis e la femna è plagn sen?
Igl de e la noatg.
- 7 Igl è dus sadelas ainten truasch; cur tgi egna vo angiu, schi
lotra vign ansé?
La stadoila.
- 8 Tgi è igl pi manevel della baselgia e vò mai aint?
Igl clutger.
- 9 Tgea e tgiigl, diesch tgi stranglan dus u catter?
Igl munscheder.
- 10 Catter tgi tignan e diesch tgi teiran?
Igl munscher las vatgas.
- 11 Tge a combas e sa betg oir, plemas e po betg sgolar?
Igl lez.

- 12 Creusch e cruschaglias, tgi crescha ainten pugn?
La canella.
- 13 Tgi vò pigl fons anturn ed è an sia tgesa?
La glimaia.
- 14 La vananz da lenn, igl virtgel da tgeru?
Igl sacret e carstgang.
- 15 En pestg alv, tgi vign or d'en lai verd?
Igl tschirurg ainten la scotga.
- 16 Tge è en pestg ainten en lai blo?
La pona ainten igl tschirurg.
- 17 Ena femna tgi vò a dretg giu, e da plang ve statla salda?
L'ava.
- 18 En zon cun aint plagn nursas cotschnas; ena neira vò aint e catscha or tottas?
Igl slavung, tgi vò an furn e catscha or igls carvungs.
- 19 Ainten en uigl egl aint spiras nursas cotschnas, ed en botsch neir vò aint e fò nir or tottas?
Igl slavung.
- 20 En uigl plagn tgoras cotschnas, ed ena neira tgi vò aint e catscha or tottas?
Igl furn cun barnia.
- 21 Ia canosch ena flour, tgi è sainza calour; ella crescha d'anviern ed ò nign odour?
La neiv.
- 22 Igl è ena femna, tgi vign d'anviern cun aint en vistgia alv e la stad vò la davent?
La neiv.
- 23 In om pintg, curt curt, cun soi ina tgapela gronda gronda ed ina barba liunga liunga, tgi fema quatter giedas agl se?
Igl tgamoin.
- 24 Mascira sen igl caltgon e toc'igl nas?
Igl tretel.
- 25 En nescha cantont e mora sainza sanc?
Igl tretel.
- 26 Ia vign a god e turn da god; chégl tgi pegn, na peglia betg, chegl tgi pegn betg, peglia?
La sicr.
- 27 Ena dunschela cun ena claveglia da mez las costas aint?
La roda d'en tgar.
- 28 Gl'e catter femnas tgi von adegna e maina sateuen?
Las rodas digl tgar.
- 29 Catter tgi von e catter tgi statan, catter tgi vardan oras e catter tgi sbatten la pale?
Igl tgar e igls bos.

- 30 Catter liras liras
 E duas cumparéras
 Ed en butretg de schuerza
 Ed en tgi maglia gugent veschlas?
 En tgar ed en per bovs cun igl empalader.
- 31 Ainten ina sala e sotgas alvas alvas ed angal ena donna cotschna,
 tgi solta tota de? La bucca.
- 32 En uigl bagn plagn ansouls alvs, e tge tg'as metta sotaint, schi
 smoglian tot? Igl daints.
- 33 En furn e aint belas nursas alvas et ainten mez ena cotschna?
 Igl daints e la glianga.
- 34 Ia nesch e cresch sen pel ed ossa
 E te vistgesch fign tar la fossa?
 La glianga.
- 35 Ensatge lung lung cun in tgea da lagn ed ò bavia latg?
 La tretscha.
- 36 Chel tgi fò, na dovra betg; chel tgi dovra, na sò betg?
 Igl vaschel da morts.
- 37 Tgi va adoina ed e tuttoina el madem lia?
 L'aura.
- 38 Tgi tign'igl spess e lascha corer igl glis?
 Igl tgaz furo.
- 39 Tgi arda pi spèrt tg'el è naschia?
 Igl limegl.
- 40 Tgi ins giaschligl avant tgi nescha?
 Igl limegl.
- 41 Tgi è alv, nescha cotschen e mora neir?
 Igl limegl.
- 42 Tgi nescha cun en det sigl tgi gl?
 Igl limegl.
- 43 Tgi ò spiras giuadeiras ed ena glianga de fer?
 La cadagna.
- 44 Gl'è ensatge, tg'ò igl des da lagn, igl vainter de tgirom, la
 . biglia da feildarom? Igl sgartatschs.
- 45 Tge butschegn stat ainten schler sainza schertgels?
 Igl ov.
- 46 En butschegn cun da duas sorts bevronda?
 Igl ov.
- 47 Dus frars tg' abiteschan an igl madem butschegn von ve e no, sé
 e giu, e sa veian mai legn loter?
 Alv e melen d'ov.

- 48 Ena tgameischa cun betg ena cusadeira?
Igl ov.
- 49 Radond radondel
Sainza ni ossa ni pel
Cun rassa e tgameischa
Sainza cusadeira? Igl ov.
- 50 Pi cler tgi gl'è, e pi pac tg' ins vei?
Igl faner, cura tgi glè fito igl fagu.
- 51 Ia canosch ensatge, tgi crescha lung, stigl e totga betg la tera;
sulet las sias larmas crodan giu sen chella?
La candeila de glatsch ved igl tetg.
- 52 Seis peis, dus tgeas, catter igls, dus mangs?
Igl om a tgaival.
- 53 Tgi ò igl cor ainten mez igl tgea?
La testa de gibos.
- 54 Egna vo ainten la mar alva e vign anor melna?
La coca.
- 55 Catter peis va ia e sa betg eir?
La sotga.
- 56 Vò a god e vign da god adegna dont della glianga, e vò sen
ena claveglia e tai? La brunsegna.
- 57 Igl voiv porta igl mort, ed igl mort seuna?
La vatga cun stgella.
- 58 Vo aint d'ena rosna neir e vign anor alv?
Igl prer, tgi vo ainten disamber.
- 59 Tgi e igl pli grond nar digl mund; lascha atras igl bien e salva
la merda? Igl cheul.
- 60 In om pintg, pintg cun in mantel blo; sch'ins peglia sen el,
schi el tot schalo? Igl zucherhut.
- 61 Tgi vò segl tgea?
La gota.
- 62 Tgi vò adegna e mai vign davent digl lia?
L'oura.
- 63 Radond radondel, sainza ni ossa ni pel, e catter tgavals en betg
bungs da trer se per en mot ed ia port sainza fadeia?
Igl canel feil.
- 64 En frar ed ena sora, tgi satocan mang legn a loter?
Igl croc e l'onza.
- 65 En om vigl sen ena piza, ed ena donna viglia sen lotra piza,
satocan mang, aber mai savesan?
Igl croc e l'onza.

- 66 Tgi maglia fer?
La ravegna.
- 67 Blot sapenda, palous sastenda, palous less, tgi blot fis ainten el?
Igl giat e la liongia.
- 68 Van cantont, vignan barsont?
Las sadellas d'ava.
- 69 Tgi morda sainza daints?
Igl pover.
- 70 Tge arda sainza fi?
L'amour.
- 71 Tgi fo peil avant tgi pel?
Igl cac.
- 72 Tge po esser schi lung scu i vot, schi egl adegna curt?
La curt.
- 73 Ensatge ainten mintga steiva e sto star sot a tots?
La soptga.
- 74 Igl veiv desda igl mort; igl mort desda igl mez mort e chel zapa sin igls sias frars e sias soras e vo ainten sia mamma e maglia sias bab?
Igl caloster ed igl spiritual, tgi vo a celebrar la sontga messa.
- 75 Duas olmettas davos en grep, tgi veian betg egna lotra?
Igl igls.
- 76 Duas viglias davos en mot, tgi saveian mai?
Igl igls.
- 77 Dus pals; sen chels dus pals è se ena vanang; sen chella vanang è se en bloc; sen chel bloc è se en got spess spess ed aint co egl aint bistga manedla?
Igl corp digl carstgang.
- 78 Ena femna pitschna cun ena rassa cotschna, igl vainter plagn plugls, se ena tgapela neira ed en pal aint per igl tgi?
La frosla.
- 79 Coi igls morts e spisgiainta igls veivs?
La vanang.
- 80 Baba neira sen stadeira, en ester cotschen dat sot se?
La vanang ed igl fi.
- 81 Ena dunschella sainza ossa?
La panazun.
- 82 Radond radondel
Sainza ossa ni pel
Cun ina crausch sigl dies?
La manada pantg.

- 83 Radondina radondella
Ni tgapitscha ni tgapela
Cun en bot sen mez igl des?
La sola pantg.
- 84 Tgi vo aint d'ena rosna e vign ora da treis?
Cura tg'ins teira aint la tgameischa.
- 85 Pi bler gl'è e pi pac gl'è
Pi pac gl'è e pi bler gl'è?
Rosna faner e fagn.
- 86 Sch'ins tre per la mamma, sche dat igl fegl sigl bab?
Tutgier igl zen.
- 87 Ensatge o igl tgea da lenn, igl vainter da metall, la glianga da
fer e cloma veivs e morts?
Igl zen.
- 88 En om tranter catter meirs, tgi sbrigia adegna?
Igl batagl digl zen.
- 89 Ensatge sesom ena miraglia, tgi cloma tott la sbraglia?
Igl zen.
- 90 Dunschealla della rass'alva e nas cotschen; pi dei tg'ella stat e
pi pintga tg'ella vign?
La candeila vidada.
- 91 Nescha tras igl freid, mora tras igl tgod, crescha cun las rischs an se?
Candeila da glatsch.
- 92 En god bagn plagn morders?
Igl tgea plagn plugls.
- 93 In catschieder va a tgatscha; quigl tg'el tgapa, bet'el davent,
quigl tg'el tgapa betg, port'el a tgeasa?
Quel tgi tgapa pelaschs u plugls.
- 94 En va a god e vign da god cun igl tgea giu mez e stat sot igl
bang pegna.
Las gotas digls calzers.
- 95 En pomer, tgi ò dodesch roms,
E mintga rom, tgi ò sies niev,
E mintga niev, tgi ò catter ovs,
E mintga de tgi sgola or en?
Igl onn.
- 96 La tatta stat avierta
Igl tat dat giu liaint?
Igl pisung.
- 97 Davant scu'na furtga, ainten mez scu en butschegn, davos scu
ena scua e catter pals tgi tignan el?
La vatga.

- 98 Tge cresch' igl angiu?
La cua della vatga.
- 99 En veiv port' en mort, ed igl mort tganta?
La vatga cun la stgela ainten culez.
- 100 Tgi pischa adegna sainza calar ainten en poz ed igl poz vign
mai plagn? Igl ditschung.
- 101 Quel tgi ha el, ha quitos e fadoja; quel tgi pearda el, ha dis-
plaschair; quel tgi gudogna el, ha betg ple el?
Igl process.
- 102 Grand scu ina tgeasa, pintg scu ina moir, peter scu fel, deutsch
scu mel? Igl nuscher e la nausch.
- 103 Ena coza plagna scrotas?
Igl tetg.
- 104 I vign adegna pi grond, sch'in peglia davent ed adegna pi pitschen,
sch'ins meta vitiers?
Igl fi.
- 105 Ena viglia tgi canta, tgi la biglia vign dellas costas ora?
La resgia ed igl rasgem.
- 106 Ensatge radond, tgi è tantas fanestras scu igl casti da Coira e
tgearn liaint? Igl cup det.
- 107 Pi grond tgi en plugl, pi pitschen tg'ena meir, cun ple fanestras
tgi la tgesa digl retg?
Igl diclar.
- 108 En om tgi è ainten mintga tgeasa e meida mintga de savens
tgapitscha? Igl sacret.
- 109 Veid vo plagn, vign piglia per la cua e tign?
Igl sdom.
- 110 Igl è en pivel femnas, tgi da de ans veigl betg e da noatg ans
veigl? Las steilas.
- 111 En giat alv, tgi vo tras en giater fer?
La poppa glin ed igl tschariesch.
- 112 Zitgi an ena panaglia, tgi fo gist scu en sturn e nigu tgi dastga
rasponder? Igl prer sen la canzla.
- 113 Ena curveia plagn barletgas?
Igl tetg della tgeasa.
- 114 Ensatge tgi vo totade strubont tortas e la seira ol angal egna?
La coua digl portg.
- 115 Ensatge tgi o adegna igl vainter plagn urden?
La stgafa.
- 116 Ensatge tgi o fi ainten igl vainter e tgod ainten las ureglias?
La pegna.